
ХУЛОСАИ
комиссиям ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-048 дар назди 
Муассисаи давлатии таълимии “Донишго^и давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав” оид ба диссертатсияи номзадии Лутфияи Ч,урахон дар 
мавзуи «Ташаккули кори мустацилонаи хонандагон дар ч,араёни таълими 
курси физикаи мактабй», барои дарёфти дарач,аи номзади илмх,ои 
педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.02. -  Назария ва методикаи таълиму 
тарбия (тах;силоти миёиаи умумй) (13.00.02.01 - назария ва методикаи 
таълими фанхои табий (та^силоти миёиаи умумй)

Комиссиям ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA - 048 назди 

Муассисаи давлатии таълимии “Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав” оид ба диссертатсияи Лутфияи Ч,урахон дар мавзуи 

«Ташаккули кори мустакилонаи хонандагон дар чараёни таълими курси 

физикаи мактабй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

педагогй аз руи ихтисоси 13.00.02.01- назария ва методикаи фанхои 

табий дар хайати зерин комиссия тибки карори Шурой диссертатсионй 

аз 01.04. 2023 интихоб карда шуданд:

1. Шерматов Д.С. - узви шуро - доктори илмх,ои физикаю 

математика, профессор аз руи ихтисоси 13.00.08.02. Назария ва 

методикаи фанх,ои табий - раиси комиссия;

2. Гулова М.Т. - номзади илмх,ои физикаю математика, дотсент аз 

руи ихтисоси 13.00.08.01. Назария ва методикаи фанх,ои дакдик; - аъзои 

комиссия;

3. Бубиев М.Ч. - номзади илмх,ои педагогй аз руи ихтисоси 

13.00.02. Назария ва методикаи омузишу парвариш (физика)- аъзои 

комиссия.

Дар мархдгтаи кунунии рушди низоми маориф ва илми педагогика 

хеле чолиби дикдат буда, ба тадк;ик;оти мубрам ва доги руз мах,суб 

будани он далолат медихдд. Дар натичаи омузиш ва тахдили асосх,ои 

илми-назариявии муаммои тачдидшаванда муаллиф имконият пайдо 

намудааст, ки мох,ият, хусусиятх,ои раванд ва имкониятх,ои дидактикии



ташаккули кори мустакилонаи хонандагонро дар машгулиятх.ои фанни 

физика муайян намуда, хулосах,ои асоснок ва мух,имро коркард намояд. 
Бинобар ин, коркарди методии кори мустакилонаи хонандагон аз фанни 

физика яке аз масъалахои калидии имрузаи муассисах,ои тахсилоти 

миёнаи умумй мебошад. Имруз дар назди илми педагогикаи муосир 
масъалаи инкишоф додани кобилияти эчодй ва зехнии хонандагон 
гузошта шудааст, то ин ки онхо дар раванди азхудкунии дониш 
мустакилона амал карда тавонанд. Дар ин радиф роххои ташкили кори 
мустакилонаи хонандагон дар чараёни таълими фанни физикаи мактабй 
яке аз омилхои баланд бардоштани сифати донишхои физикии 

хонандагон ба шумор меравад. Кайд кардан ч,оиз аст, ки яке аз чузъх,ои 

мусбии корро он нукда собит менамояд, ки муаллиф ба муайян 

намудани мундаричаи корх,ои озмоиши-тачрибавй таваччух, зох^р 

намуда, сохтор, субъект ва объекта технологияи педагогй, мох,ияти 

корхой озмоишй, фаъолияти таълимй ва методии он шинос гардида, 

онро хдмачониба ва дак;ик;корона мавриди омузиш ва тахдили 

х,амачониба к;арор додааст.

Дар асоси чунин муносибат ба муаллиф муяссар гардидааст, ки дар 

корх,ои озмоишй тачрибавй теъдоди муайяни хонандагонро фаро 

гирифта дар муассисах,ои тачрибавй технологияи муаллифии педагогиро 

дойр ба муайян кардани имкониятхри дидактикии ташаккули кори 

мустакилонаи хонандагон дар машгулиятх,ои фанни физика самаранок 

дар амалия тадбик; намояд ва ба хулосах,ои амалй- илмй ноил гардад.

Чдпиби к;айд аст, ки асоснокй ва боэътимодии натичах,ои тадкикот, 

хулосах,о ва тавсиях,ои дар рисола пешних,од гардида, бо консепсияи 

илмии педагогй, усулх,ои назарй ва эмперии таккик;от, инчунин тахлили 

шароит ва натичах,ои корх,ой озмоишй-тачрибавй, тасдики нук;тах,ои дар 

фарзияи тахкик;от пешниход гардида, бо истифодаи усулхои тадкикоти 

илмии ба вазифадои марх,алах,ои асосии тадкикот мутобик ва тачрибаи 
амалии муаллиф таъмин гардидааст.



Унвончуй дар раванди тахкикот ба чунин навгонихои илмй ноил 
гардидааст:

- асосхои назариявй ва методикаи истифодаи кори мустакипона 
дар раванди таълими фанни физика, ки сифати донишро баланд 
бардошта, хавасмандии хонандагонро пайдо менамояд, асоснок, тахкик 
ва омухта шудааст;

- мохияти амалй кардани таълими корхои мустакилонаи 
хонандагон дар муассисахои таъхсилоти миёнаи умумй муайян карда 
шудааст;

- ташкили дурусти корхои мустакилона хамчун усули босамари 
баланд бардоштани самаранокии даре ва фаъолнокии хонандагон 
коркард карда шудааст;

- роххои самарабахши истифодабарии китоб дарей хангоми 
ичроиши корхои мустакилонаи хонандагон аз фанни физика хамчун 
методи мухим дар даре асоснок ва коркард шудааст;

- истифодаи кор бо китоби дарей хамчун омили асосии азхудкунии 
конунхо, таърифхо, бузургихои физикй, тасвири графикй ва халли 
масъалахо тахкикот шудааст.

Мавзуъ ва мазмуни тахкикот ба унвончу имконият додааст, ки у 

тибк;и шиносномаи ихтисоси 13.00.02.01- назария ва методикаи фанхои 

табий дастгох,и илмии диссертатсияро тах,ия намояд, ки он мавк;еи 

дурусти муаллифро нисбати коркарди консепсияи рисола, хусусиятх,ои 

амалигардй ва асоснокии натичах,оро инъикос менамояд. Дар умум, 

муаллиф х,адафх,ои гузошташудаи тахк;ик;отро пурра хдл намудааст, 

хулосах,о тибк;и вазифах,ои пешгузоштаи тахк;ик;от асосноканд, 

мундаричаи рисола мутобик;и назари мантицй шакл гирифтаанд ва 

муаллиф сох,иби цобилияти хуби тахк;ик;отй мебошад.

Натичах,ои илмии рисола барои рушди назария ва амалияи илми 

педагогика нащни муайян дорад. Дар асоси гуфтах,ои боло комиссияи



ташхиси назди Шурой диссертатсионии 6D.KOA - 048 чунин хулоса 
менамояд:

1. Диссертатсияи Лутфияи Чурахон дар мавзуи «Ташаккули кори 

мустакилонаи хонандагон дар ^араёни таълими курси физикам мактабй»

мутобик; ба талаботи банди 15 -и Низомномаи шурои диссертатсионй, ки 

бо царори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, 

тах,ти № 267 тасдик; гардидааст, ичро шудааст. Дисссертатсия дар 
чаласаи васеи кафедраи методикаи таълими физика ва технологияи 
материалхои Муасссисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии 

Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй » мухокима гардида, ба химоя 
тавсия гардидааст. Дар хулосаи Муасссисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй» а 

диссертатсия бах,ои хамачонибаи объективй дода шуда, мусбат арзёбй 
гардидааст.

2. Диссертатсияи мазкур ба талаботи бандх,ои 51-56-и Тартиби 

додани дарачах,ои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо 

к;арори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 

тасдик; шудааст, мувофик; мебошад. Диссертатсия кори илмй-тахк;икотии 

тахассусй ва мустак;илона анчомёфта буда, пажухиши хама^онибаи 

муайян намудани имкониятхои дидактикии ташаккули кори 

мустакилонаи хонандагон дар машрулиятх,ои фанни физика фаро 

мегирад.

3. Дар диссертатсия пешних,оду хулосах,ои илмии асоснок ва 

боэътимод коркард шудаанд, ки дар самаранокии корх,ои илмй- 

тадк;ик;отй, дар муайян намудани имкониятх,ои дидактикии ташаккули 

кори мустакилонаи хонандагон дар машгулиятх,ои фанни физика 

такмили стандарту барномах,ои таълимию тарбиявй ва санадх,ои 

конунгузории сохаи маорифи кишвар дойр ба мавзуи тахдикдгаванда 

метавон истифода намуд.



4. Диссертатсияи мазкур аз ч,их,ати мох,ият ва мазмун ба 
шиносномаи ихтисоси 13.00.02. - Назария ва методикаи таълиму тарбия 

(тах,силоти миёнаи умумй) (13.00.02.01 -  Назария ва методикаи фанх,ои 
табий), ки аз руи он ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-048 назди 

Муассисаи давлатии таълимии “Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав” мувофици фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Чумхурии Точикистон аз 08.04.2022 № 126, х,ук;ук;и 

к;абули диссертатсиях,о барои х,имоя дода шудааст, мутобик; мебошад. 

Хдмзамон, тахк;ик;от ба талаботи фех,ристи ихтисосхое, ки аз руи онх,о 

дар Ч,умхурии Точикистон дарача ва унвонх,ои илмй дода мешаванд ва 

бо к;арори раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Точикистон тасдик; шудааст, мутобик; аст.

5. Мазмуну мух,тавои автореферат бо фишурдах,ои он, ки бо ду 

забон точикй ва русй интишор гардидаанд, мувофик;ати комил бо 

мундаричаи рисола дошта, мох,ияти корро якчоя бо интишороти 

муаллиф, ки дар мачмуъ фарогири 11 ададанд, пурра инъикос мекунанд, 

ки 7 адади он дар мачаллах,о ва нашриях,ое, ки аз тарафи КОА-и назди 

Президенти Ч,умхурии Точикистон эътироф карда шудаанд, ба чоп 
расидаанд.

Теъдоди маводи нашршуда ба талаботи банди 35-и Тартиби додани 

дарачах,ои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо к;арори 

Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 267 тасдик; 

гардидааст, мувофик; мебошад.

6. Дар тахк;ик;оти диссертатсионии Лутфияи Ч,урахон истифодаи 

мавод бе нишон додани маъхдз мавчуд набуда, тамоми манбаъх,ои 

истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхдз тавассути иктибос ба 
расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 33-и Тартиби 

додани дарачах,ои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо 

карори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 

267 тасдик; гардидааст, шах,одат медихдд.



7. Диссертатсия ба талаботи банди 31-и Тартиби до дани дарачах,ои 

илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор) мувофщат мекунад. 

Диссертатсияи мазкур аз чониби муаллиф мустацилона навишта шуда, 

дорой умумият ва ягонагии дохилй мебошад. Навгонии илмй ва 

мук;аррароти барои х,имоя пешнихрдшуда сах,ми шахсии муаллифи 

тахдик;оти диссертатсиониро собит месозанд. Комисссияи ташхисй 
талаботи банди 61-уми Низомномаи шурои диссертатсиониро, ки бо 

Кдрори Хукумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30- юми июни соли 2021, № 

267 тасдик; гардидааст, ба инобат гирифта, пешних,од менамояд:

Ба комиссияи олии аттестатсиони назди Президенти Ч,умх,урии 

Точикистон аз номи Муассисаи давлатии таълимии “Донишгох,и 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” хох,иш карда мешавад, ки 

барои к;абул ва ташкили х,имояи диссертатсияи номзадии Лутфияи 

Чурахон тибк;и мук;аррароти Низомномаи намунавй оид ба Шурои 

диссертатсионй дар заминаи Шурои диссертатсионии 6D.KOA-48, бо 

илова намудани микдори зарурии мутахассисон аз* руи ихтисоси зерин -  

Сатторов Абдурасул Эшбекович -  д.и.п., аз руи ихтисоси 13.00.08.03. -  

назария ва методикаи таълими фанх,ои риёзй, раиси шуро; Нугмонов 

Мансур -  д.и.п., профессор аз руи ихтисоси 13.00.08.03. -  назария ва 

методикаи таълими фанх,ои риёзй, муовини раиси шуро; Ойматова 

Х,очармо Холмуродовна н.и.п., дотсент аз руи ихтисоси 13.00.02.02. -  

назария ва методикаи таълиму тарбия (тах,силоти миёнаи умумй), 

(13.00.02.01. -  назария ва методикаи таълими фанх,ои табий) (тах,силоти 

миёнаи умумй), котиби илмии шуро; Комили Абдулх,ай Шарифзода -  

д.и.ф-м. профессор аз руи ихтисоси 13.00.02.02. -  назария ва методикаи 

таълиму тарбия (тах,силоти миёнаи умумй), (13.00.02.01. -  назария ва 

методикаи таълими фанх,ои табий) (тах,силоти миёнаи умумй), узви 

шуро; Шерматов Дустназар Саидович -  д.и.ф-м. профессор аз руи 

ихтисоси 13.00.08.03. -  назария ва методикаи таълими фанх,ои риёзй, узви



шуро; Холназар Санг -  д.и.п. профессор аз руи ихтисоси 13.00.02.02. -  

назария ва методикаи таълиму тарбия (тах,силоти миёнаи умумй), 

(13.00.02.01. -  назария ва методикаи таълими фанх,ои табий) (тах,силоти 

миёнаи умумй), узви шуро; Шодиён Мух,амад Султонзода -  д.и.п. 

профессор профессор аз руи ихтисоси 13.00.02.02. -  назария ва методикаи 

таълиму тарбия (тах,силоти миёнаи умумй), (13.00.02.01. -  назария ва 

методикаи таълими фанзой табий) (тах,силоти миёнаи умумй), узви 

шуро; Гулова Маърифат Табаровна н.и.ф-м., дотсент аз руи ихтисоси

13.00.02.02. -  назария ва методикаи таълиму тарбия (тах,силоти миёнаи 

умумй), (13.00.02.01. -  назария ва методикаи таълими фанх,ои табий) 

(тах,силоти миёнаи умумй)

Гулаев Ибадулла Хоч,аназарович н.и.п., дотсент, аз р>ш ихтисоси

13.00.02.02. -  назария ва методикаи таълиму тарбия (тах,силоти миёнаи 

умумй), (13.00.02.01. -  назария ва методикаи таълими фанх,ои табий) 

(тахрилоти миёнаи умумй), узви шуро барои гузаронидани якдаъфаина 

ичозат медодед.

Пешнихдц мегардад, ки дар мавриди гирифтани ичозат оид ба 

ташкили х,имояи якдаъфаина, муассисаи пешбари диссертатсия 

Донишгох,и давлатии Хучанд ба номи Бобочон Гафуров таъин карда 

шавад.
Пешнихдц мегардад, ки пас аз гирифтани ичозат оид ба ташкили 

х,имояи якдаъфаина, мук;арризони расмии диссертатсия мудири кафедраи 

педагогикаи МДТ “Донишгох,и миллии Точикистон” Мирализода А.М. -  

д.и.п. профессор ва Гулаев И.Х. дотсенти кафедраи методикаи таълими 

физикаи МДТ “Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” 

таъйин карда шаванд.
Пешних,од мегардад, ки пас аз гирифтани ичозат оид ба ташкили 

х,имояи якдаъфаина, ба нашру пах,нкунии автореферат ва инчунин барои 

дар сомонах,ои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Точикистон ва МДТ “Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи



Носири Хусрав” гузоштани эълон оид ба х,имоя ва гузоштани матни 

диссертатсия ва автореферат ич,озат дода шавад.

Раиси комиссия:

доктори илмх,ои физикаю математика, 

профессор ^
Узви комиссия:

номзади илмх,ои физикаю математика, 

дотсент /\f
Узви комиссия:

/Л *номзади илмх,ои педагоги z

Тасдик; мекунам 

Сардорй ШК 

МДТ “ДДБ ба номи Н. X

Д.С. Шерматов

М.Т. Гулова 

М.Ч. Бубиев

Ч,.А. Шукурзод


